
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 3 del 16.04.2021   

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE PROGETTO “RIFLESSI RAFFAELLESCHI” 

 

L’anno 2021 il giorno 16 del mese di Aprile alle ore 19.52 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
 
Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Benedetto D’Angelo 

 

Assenti: Nessuno 

 

Presenti: Tre (3) 

 

Assenti: Zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM, il Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli, nominato con decreto del 

Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021  

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini                                   

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Premesso che:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la costituzione 

della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la “Fondazione 

ICM”; 

- con il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 è stato nominato il Presidente della 

Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- con il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019  è stato nominato il vicepresidente della 

Fondazione ICM”; 

- con il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 è stato nominato un consigliere della 

Fondazione ICM”; 
 

Richiamate:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla 

Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 

servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020- 

2022; 
 

Viste: 

- la Determinazione della Regione Lazio G01066 del 05/02/2021 di “Approvazione Avviso per la 

presentazione di istanze di concessione di contributi ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 

17 luglio 2018 – periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2020”; 

- la Determinazione della Regione Lazio n. G 02648 del 10/03/2020 con la quale il termine per la 

presentazione delle istanze veniva prorogato alla data del 10 aprile 2020; 

- la domanda di partecipazione prot. n. 34 del 13/03/2020 con cui la Presidente della Fondazione 

ICM inoltrava alla Regione Lazio richiesta di finanziamento per il progetto denominato “1520-

2020: riflessi Raffaelleschi a Monterotondo, centro d’arte tra Firenze e Roma” del costo 

complessivo di € 34.500,00; 

- la Determinazione della Regione Lazio n, G05182 del 04/05/2020 di “Conferma, con integrazioni 

e modifiche, della Determinazione n. G01066/2020 di approvazione dell'Avviso Pubblico per la 

presentazione di istanze di concessione di contributi per iniziative di interesse regionale ai sensi 

del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018” con la quale, alla luce del protrarsi 

dell'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid -19, sono stati prorogati i termini per la 

presentazione dei progetti al 4/06/2020, per eventi da realizzare nel periodo tra 1 Luglio ed il 15 

novembre 2020, ferma restando l’osservanza delle misure igienico-sanitarie vigenti al momento 

dello svolgimento delle iniziative, e che prevedessero l’adozione di misure organizzative come da 

normativa vigente;   

- la domanda di partecipazione prot. n. 54 del 04/06/2020 con la quali il Presidente della Fondazione 

ICM ha inoltrato alla Regione Lazio Direzione Centrale Acquisti un progetto rivisto e integrato 

alla luce dell'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19, per la concessione del 

finanziamento del progetto “1520-2020: riflessi Raffaelleschi a Monterotondo, centro d’arte tra 

Firenze e Roma” (di seguito denominato “Riflessi Raffaelleschi”) per un totale di € 30.000,00 di 

cui € 10.000,00 di compartecipazione da parte della Fondazione ICM; 

- la determinazione su citata della Regione Lazio fissa all'art. 5 il “Limite massimo del contributo 

Regionale” ad € 20.000,00; 

Tenuto conto che la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G 09722 del 19/08/2020 

di “Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Provati ed Enti Pubblici finalizzati alla 

promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 luglio – 

15 novembre 2020, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018, di cui alla 

Determinazione n. G 05182/2020 – Graduatoria Enti Pubblici e Enti Privati”, ha collocato la 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

richiesta di finanziamento della Fondazione ICM nell’elenco “Progetti ammissibili ma non 

finanziabili”; 

Considerata la successiva Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G11696 del 

09/10/2020 di “Scorrimento della graduatoria” dell’Avviso pubblico in oggetto, che ha collocato, 

dunque, il progetto della Fondazione ICM tra i “Progetti ammessi al finanziamento” con un 

finanziamento di € 15.000,00 da parte della Regione Lazio; 

Visto il comunicato della Direzione centrale acquisti Area comunicazione della Regione Lazio, GR 

12/13 con il quale viene stabilito il “Differimento del termine di conclusione dello svolgimento delle 

iniziative” proposte dall’Avviso pubblico su citato al 31 marzo 2021, data entro la quale dovranno 

essere realizzate le iniziative proposte; 

Tenuto conto: 

- che il progetto “Riflessi Raffaelleschi” ha previsto la realizzazione di una “Mostra multimediale”, 

grazie alla quale è stata illustrata l’importanza della città di Monterotondo nel periodo 

Rinascimentale, valorizzando la recente attribuzione dell’opera “Sacra Famiglia della Cascata” del 

Comune di Monterotondo all’artista rinascimentale Ridolfo del Ghirlandaio; 

- che il progetto “Riflessi Raffaelleschi” prevede la scrittura, progettazione e realizzazione di 

materiale audio visivo grazie al quale sarà possibile rivivere la storia della Tavola e gli studi 

specifici realizzati su di essa dalla Fondazione ICM che hanno portato all’attribuzione a Ridolfo 

del Ghirlandaio; 

- il progetto “Riflessi Raffaelleschi” prevede la realizzazione del sito internet dedicato alla “Sacra 

famiglia della cascata” di Ridolfo del Ghirlandaio; 

- che il progetto “Riflessi Raffaelleschi” prevede la realizzazione di musiche originali da utilizzare 

nella mostra multimediale a Monterotondo; 

- che il progetto “Riflessi Raffaelleschi” prevede un laboratorio di restauro con particolari 

riferimenti alla tavola di Ridolfo del Ghirlandaio. 
 

Valutata: 

- la necessità di rendicontare le iniziative che, previste dal progetto presentato e approvato dalla 

Regione Lazio, con il fine di valorizzare il territorio del Comune di Monterotondo con interventi 

culturali, come definito dagli artt. 4 e 5 dello Statuto della Fondazione ICM; 

- la necessità di una compartecipazione pari ad € 15.000,00 da parte della Fondazione ICM come 

compartecipazione ai costi delle iniziative progettate;  

- la necessità di integrare le spese di compartecipazione da parte della Fondazione ICM di ulteriori € 

10.000,00, necessari per la realizzazione di grafiche artistiche per la mostra multimediale e per la 

realizzazione di una veste rinascimentale in forma di riproduzione di quella della Madonna della 

Tavola del Ghirlandaio, oggetto della mostra multimediale; 
 

Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

Per quanto descritto in premessa, 

 

- di autorizzare la liquidazione del progetto denominato “Riflessi Raffaelleschi” relativo all' 

“Avviso Pubblico per la presentazione di istanze di concessione di contributi ai sensi del 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 – periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2020” 

approvato dalla Regione Lazio con Determinazione n. G 01066 del 05/02/2020; 

- di autorizzare la liquidazione del progetto “Riflessi Raffaelleschi” con una quota di € 25.000,00 a 

carico della Fondazione ICM e per un totale di € 40.000,00 comprensiva del contributo regionale; 

- di approvare tabella dei costi del progetto di cui sopra che allegata alla presente e indicata con la 

lettera A ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare il direttore della Fondazione ICM, dott. Paolo Togninelli, alla liquidazione delle 

spese; 

- di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi e sul sito Istituzionale della Fondazione ICM nella sezione Amministrazione 

Trasparente → attività e procedimenti → delibere 2021; 

  

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015,  

rogito rep. n. 15149 del 30.09.2015) 

 

Monterotondo, 16.04.2021 
                                                                                                                       Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                                                  Dott. Paolo Togninelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del 

D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente della Fondazione ICM                               Il Direttore della Fondazione ICM 

   Dott.ssa Antonella Avagnano                    Dott. Paolo Togninelli 
    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

                del D. Lgs. n. 39/1993                                                                                                                                   del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno 22.04.2021 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Allegato A 

 

Tabella dei costi 

Attività da realizzare Costo 

Realizzazione mostra multimediale “Riflessi 

Raffaelleschi a Monterotondo, città d’arte fra 

Firenze e Roma”; 

Realizzazione sito dedicato 

www.sacrafamigliadellacascata.it e noleggio 

service teatro 

(fornitura di servizi; costo comunicazione) 

 

 

 

 

 

 

€ 26.100,00 

Realizzazione veste rinascimentale riproducente 

quella della Madonna della Tavola del 

Ghirlandaio 

 

 

€ 3.500,00 

Realizzazione musiche originali per 

manifestazione “Riflessi Raffaelleschi” ad opera 

del compositore Silvestro Sabatelli 

 

 

€ 5.400,00 

Spese per la pubblicizzazione e divulgazione 

dell’evento (Grafica mostra multimediale) 

 

€ 5.000,00 

Totale € 40.000,00 

 


